
              R O M Â N I A                                                                               Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

JUDEŢUL SATU MARE            Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                      cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

 

 

 

                                                                      

PROIECT   DE   HOTĂRÂRE    Nr.  225  / 29.10.2021      

privind aprobarea modificării Regulamentului de organizare și funcționare  

a serviciului public de salubrizare al Municipiului Carei 
  

 

 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară, la data de 

03.11.2021, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 20327/28.10.2021 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea modificării Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului public de 

salubrizare al Municipiului Carei, 

 Raportul de specialitate nr. 20332/28.10.2021 al Serviciului Urbanism, Comercial, Protecția 

Mediului, 

 Raport de specialitate nr. 20427/29.10.2021 al Secretarului Municipiului Carei,  
 

 Având în vedere : 
 

- prevederile OUG nr.92/2021 privind regimul deșeurilor, 

- prevederile  Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, art. 3, art. 8 

- prevederile Legii nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,, art. 6, art. 7,  

- prevederile O.U.G. Nr 74/2018 privind modificarea și completarea Legii nr 211/2011 privind 

regimul deșeurilor, ale Legii nr 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și 

a deșeurilor de ambalaje, și a O.U.G. nr 196/2005 privind fondul de mediu, 

- prevederile  Ordinului 1503/2017 art. 18, alin 1) şi 2),   

- prevederile Ordinului  109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare 

sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a 

localităţilor,  

- prevederile Ordinului  nr. 82 din 9 martie 2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al 

serviciului de salubrizare a localităţilor, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile OUG nr. 195 din 22 decembrie 2005 privind protecţia mediului, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile HG nr. 1.061 din 10 septembrie 2008 privind transportul deşeurilor periculoase şi 

nepericuloase pe teritoriul României; 

- prevederile Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor din 

ambalaje, cu modificările și completările ulterioare;  

 

 În temeiul art.129 alin.2 lit. d, alin. 7 lit. n, precum  şi art.139 alin. 3 lit. c din OUG nr. 

57/2019  privind Codul administrativ,   

 

 

 



 

   

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
Art.1. Se aprobă modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului public de 

 salubrizare al  Municipiului Carei, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta 

 hotărâre. 

 

Art.2. Cu data adoptării prezentei hotărâri, se abrogă orice dispoziții contrare prezentului  Regulament 

 al serviciului de salubrizare a municipiului Carei.  

  

Art.3. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate vor asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  

 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică : 

            Primarului municipiului Carei 

 Serviciului Urbanism, Comercial, Protecția Mediului, 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei       

 Municipiului Carei. 

 

 

 

 

 

 

               INIȚIATOR : 

                                                                                                          PRIMAR 

                                                                                                  ing. Eugen Kovács      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Carei,  29.10.2021  


	R O M Â N I A                                                                               Avizează :                                                                                                                                      ...

